
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 7

DETERMINAZIONE

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE - FORNITURA DI MATERIALE 
INFORMATICO VARIO CON FONDI VINCOLATI PROGETTO “GAP” DA 
DESTINARE ALLA SOC SERD SEDE DI OMEGNA - CIG Z803AB65A3



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 7

DETERMINAZIONE

Struttura: ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

L'estensore dell'atto: Baittiner Daniele
Il Responsabile del procedimento: Monetti Lidia
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 7

IL RESPONSABILE SOS ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

PREMESSO CHE: 
- con deliberazione n. 344 del 19/04/2019 la Direzione Generale ASL VCO ha approvato il 

progetto “Progettazione e sperimentazione dei nuovi percorsi terapeutici su target 
specifici della popolazione afferente al SerD ASL VCO” finalizzato alla prosecuzione e 
potenziamento delle attività mirate alla prevenzione e contrasto del Gioco d’Azzardo 
Patologico (GAP) mediante l’utilizzo delle risorse finanziate dalla Regione Piemonte con 
DD n. 882/2017, sia per il potenziamento del personale che per lo sviluppo del Piano 
Locale Dipendenze;

- con deliberazione n. 384 del 23/05/2022 ad oggetto “Legge Regionale 2 Maggio 2016 n. 
9, Norme per la prevenzione e il contrasto alla diffusione del gioco d’azzardo patologico: 
DGR n. 56-7627 del 28/09/2018 relativa al Piano integrato delle attività di prevenzione, 
diagnosi, cura e contrasto al Gioco d’Azzardo Patologico (GAP) – Terza Tranche Anno 
Finanziario 2018. Presa d’atto finanziamento programma di azione dell’ASL VCO, 
Contestuale approvazione ed avvio progetto ed adempimenti correlati”, la Direzione 
Generale ha approvato la suddivisione dei fondi ed preso atto del programma di azione 
della SOC SerD relativo al progetto sovra zonale GAP; 

- con richieste del 09/02/2023, depositate in atti, il Direttore della SOC Serd, al fine di 
soddisfare emergenti necessità della Struttura, ha rappresentato la necessità della 
acquisizione di materiale informatico vario per la sede di Omegna, utilizzando fondi 
vincolati del piano sovra locale a valenza Regionale di prosecuzione e potenziamento del 
progetto di prevenzione dal Gioco d’Azzardo (GAP) avviato con il target “Giovani” e 
“Anziani” del VCO utilizzando le metodiche della “Peer Education”, per un importo del 
fondo di € 100.000;

CONSIDERATO CHE:
- in data 20/04/2023, con Trattativa Diretta espletata sulla piattaforma elettronica del 

MEPA (n. 3536177), è stata inviata alla FCF – FORNITURE CINE FOTO SRL, con sede 
legale in via Maestri Campionesi n. 25, 20135, Milano (MI), c.f. 00840970156, fornitore 
dei suddetti beni, una richiesta di preventivo per l’acquisto di materiale informatico vario 
(c.d.c. G9504); 

- in data 27/04/2023 è stata acquisita sulla piattaforma l’offerta della FCF – FORNITURE 
CINE FOTO SRL, per un importo complessivo di € 7.183,54 IVA esclusa;

PRESO ATTO CHE con nota del 04/05/2023, depositata in atti, è stato acquisito il parere 
tecnico favorevole del Direttore della SOC SERD;



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 7

VISTO:
- l’art. 32, comma 2, del D.lgs. 50/2016, nella parte in cui dispone che prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni 
aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri 
ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte;

- l’art. 36, c. 2, lett. a, del D.lgs. 50/2016 laddove prevede che le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture per affidamenti di importo 
inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici;

VISTE le Linee Guida ANAC n. 4, aggiornate al D. Lgs.56/5017 con delibera del Consiglio 
n. 206 del marzo 2018;

ACCERTATO che il prezzo offerto dal predetto operatore economico risulta essere 
congruo in rapporto alle medie di mercato;

VERIFICATO che non vi sono Convenzioni Consip attive né convenzioni a livello regionale 
relative all'oggetto della presente determina;

ACQUISITE dall’operatore economico le dichiarazioni relative al possesso dei requisiti di 
cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016, redatte in conformità al modello DGUE, depositato in atti;

RITENUTO, pertanto, di procedere all’acquisto del suddetto bene;

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai 
vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali

DETERMINA

1) Di affidare, per i motivi espressi in narrativa, a seguito di Trattativa Diretta espletata sul 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA – TD n. 3536177), 
all’operatore economico Società FCF – FORNITURE CINE FOTO SRL, con sede legale in 
via Maestri Campionesi n. 25, 20135, Milano (MI), c.f. 00840970156, la seguente 
fornitura destinata alla SOC SERD sede di Omegna:
- n. 1 fotocamera DSLM marca PANASONIC, mod. LUMIX S5 20-60 7S5EKK, cod. 
1990040108, con tipo Sensore CMOS da 35 mm full-frame (35,6 mm x 23,8 mm), Pixel 
effettivi fotocamera/Pixel totali 24,20 megapixel / 25,28 megapixel, Proporzioni/Filtro a 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 7

colori 3:2 / Filtro colori primari, Sistema di riduzione della polvere Sensore di immagine 
mobile, Foto JPEG (DCF, Exif 2.31), RAW, HLG Photo (CTA-2072), Formato di 
registrazione dei file MOV: H.264/MPEG-4 AVC, H.265/HEVC (formato audio: LPCM (2 
canali 48 vkHz/16 bit) MP4: H.264/MPEG-4 AVC, H.265/HEVC (formato audio: AAC (2 
canali)), Messa a fuoco Tipo Sistema AF a contrasto, Dimensioni (L x A x P) Circa 132,6 
x 97,1 x 81,9 mm/5,22 x 3,82 x 3,22 pollici (sporgenze escluse), Peso Circa 714 g/1,58 
lb (scheda di memoria SD x 1, batteria, corpo macchina) Circa 630 g/1,39 lb (solo corpo 
macchina), per un importo di €  1.885,25 IVA esclusa;
- n. 1 SONY AX 43B VIDEOCAMERA 4K FDRAX43B.CEE, cod. 9300280058, con Sensore 
CMOS Exmor R® da 7,20 mm (1/2,5") retroilluminato, Pixel effettivi (immagini fisse) 
circa 8,29 megapixel (16:9) / circa 6,22 megapixel (4:3), Pixel effettivi (video) circa 
8,29 megapixel (16:9), Processore di immagini BIONZ X 1, Dimensioni (LxAxP) (batteria 
in dotazione inclusa) Circa 73mm x 80,5mm x 142,5mm, Peso (batteria in dotazione 
inclusa) Circa 560g, Peso (solo unità principale) Circa 510 g, per un importo di € 651,64 
IVA esclusa;
- n. 1 MANFROTTO MKBFRLA4B-BHM KIT BEFREE 2N1 in alluminio con chiusura a leva, 
cod. 7900611607 per un importo di € 222,95 IVA esclusa;
- n. 1 microfono RODE WIRELESS GO II SINGLE 920724, cod. 3000390104, per un 
importo di € 228,69;
- n. 2 Illuminatore Led mod. GODOX GOLD1000BIII LD-1000BIII BICOLOR, cod. 
0800470041,  per un importo unitario di € 305,00 IVA esclusa ed un importo 
complessivo di € 610,00 IVA esclusa;
- n. 1 FOTOBESTWAY FBF-M036 6102 TELO CHROMA GREEN 3X6MT, cod. 
9860670002, per un importo di € 98,36 IVA esclusa;
- n. 1 stabilizzatore professionale a tre assi mod. DJI RS 3 COMBO GIMBAL 
CP.RN.00000217.01 DJRSN7, cod. 2640140914, specifico per l’utilizzo a mano singola, 
per le fotocamere mirrorless, compatibile con una vasta gamma di fotocamere con 
obiettivi 24-70 mm D/2.8, testato per supportare carichi fino a 3 kg di peso, algoritmo 
di stabilizzazione RS di terza generazione per prestazioni di stabilizzazione migliorate, 
per un importo di € 677,34 IVA esclusa;
- n. 1 PANASONIC BATTERIA BLK22 (G9/GH5/GH5 M2/GH6) 7BLK22, cod. 1990160070, 
per un importo di € 73,77 IVA esclusa;
- n. 2 schede di memoria ANGELBIRD AV PRO SD MK2 128GB V60 AVP128SDMK2V60, 
cod. 1930810055, capacità di archiviazione 128 GB, UHS-II / V90 / U3 / Class 10, 
Velocità di lettura continua: 300 MB/s, Velocità di scrittura continua: 260 MB/s, Velocità 
di scrittura minima: 90 MB/s, Registra video Full HD, 3D e 4K, Interruttore di protezione 
scrittura integrato, per un importo unitario di € 69,00 IVA esclusa ed un importo 
complessivo di € 138,00 IVA esclusa;



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
6 di 7

- n. 1 APPLE IMAC 24’’ cod. 1550690257, Display Retina 4,5K, Chip Apple M1 8-core 
CPU 8-core e GPU fino a 8-core, Memoria GPU/16GB/SSD, 1TB/GIGABITE 
ETHERNET/MM, colore ARGENTO, mod. Z12R000H4, Tastiera Magic Keyboard con 
Touch IDM, Videocamera FaceTime HD a 1080p, Wi-Fi 6 802.11ax Compatibile con 
IEEE 802.11a/b/g/n/ac Bluetooth Tecnologia wireless Bluetooth 5.0, Sistema Operativo 
macOS, per un importo di € 2.012,30 IVA esclusa;
- n. 1 unità desktop professionale mod. LACIE 14TB D2 PROFESSIONAL USB-C 
STHA14000800, cod. 0310810209, Computer con porta USB-C, USB 3.0 o USB 2.0 
Versione più recente di Mac OS ®10.12 o successiva/Versione più recente di Windows 
10 o successiva, Spazio minimo disponibile sull'unità 600 MB consigliati, Connettore 
USB-C, Fino a 14 TB di capacità, Velocità fino a 240 MB/s 1, Unità classe Enterprise 
BarraCuda® Pro di Seagate®, Compatibilità universale USB 3.0 con Mac e PC Chassis 
monoscocca in alluminio, Lunghezza 188,5 mm, Larghezza 60 mm, Profondità 130 mm, 
Peso 1,4 kg, per un importo di € 507,38 IVA esclusa;
- spese di trasporto per un importo di € 77,87

per un importo complessivo contrattuale di € 7.183,54 IVA esclusa, pari ad € 8.763,92 
IVA inclusa.

2) Di prendere atto che l’onere di spesa derivante dal presente provvedimento trova 
imputazione come segue:

 
Importo € 8.763,92 = IVA 22% compresa
Finanziamento: fondi vincolati del piano sovra locale a valenza Regionale di 
prosecuzione e potenziamento del progetto di prevenzione dal Gioco d’Azzardo (GAP) 
avviato con il target “Giovani” e “Anziani” del VCO utilizzando le metodiche della “Peer 
Education”, per un importo del fondo di € 100.000, destinati alla SOC SerD per 
l’attuazione del progetto.
Autorizzazione 264 sub 1 Conto 1 12 07 11 Stato Patrimoniale Esercizio 2023

3) Di dare atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 
136/2010, si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (smart 
CIG) n. Z803AB65A3.

4) Di stabilire che, in caso di difetto del possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D. Lgs. 
50/2016 e acquisite dall’operatore economico le relative dichiarazioni redatte in 
conformità al modello DGUE, depositato in atti, l’ASL VCO risolverà di diritto il 
contratto in oggetto ai sensi dell’art. 1456 c.c., fatto salvo il pagamento del 
corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
7 di 7

dell’utilità ricevuta; verrà, altresì, applicata una penale del 10% del valore del 
contratto.

5) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile.

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento. 

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO


		2023-07-05T14:27:08+0000
	Lidia Monetti




